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OSAAMISELLA SOTEEN -hankkeessa on kar-
toitettu sosiaali- ja terveyspalveluiden uudis-
tamisen kannalta keskeisiä osaamistarpeita.  
Näitä ovat muun muassa moniammatilli-
suus ja tiimityöskentelyosaaminen, palve-
lujärjestelmäosaaminen, digitalisaatio- ja 
teknologiaosaaminen sekä tutkimus- ja ke-
hittämisosaaminen. Ammattialakohtainen 
osaaminen on asiantuntijuuden perusta. Se 
ei kuitenkaan yksin riitä, vaan asiantuntijal-
ta vaaditaan kykyä jatkuvaan oppimiseen, 
joka on välttämätöntä muuttuvassa työelä-
mässäselviämiseksi. 

Korkeakoulujen tehtävä on kouluttaa 
asiantuntijoita, jotka kykenevät kriittiseen 
ajatteluun, itsenäiseen päätöksentekoon 
ja vastuulliseen toimintaan. Toimintatera-
peutin asiantuntijuus näkyy siinä, että työ 
perustuu teoreettisiin viitekehyksiin, minkä 
lisäksi toimintaterapeutin on hallittava toi-
mintaterapian toteutus käytännössä ja pys-
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Työelämä ja sitä kautta asiantuntijoilta vaadittavat taidot  
ovat jatkuvassa muutoksessa. Muun muassa sote-uudistus  
tulee muuttamaan myös toimintaterapeuttien työkulttuuria.  
Moniammatillisuutta ja aktiivisuutta edellytetään tulevaisuu- 
dessa yhä enemmän, mikä asettaa uusia vaatimuksia myös op-
pimiskulttuurille. Oppiminen nähdään elinikäisenä ja jatkuva-
na, mikä vaatii usein sitä, että ihminen oppii oppimaan uudella 
tavalla. Turun ammattikorkeakoulun strategian mukainen in-
novaatiopedagogiikka nostaa oppijan oppimisen keskiöön. Toi-
mintaterapeuttikoulutuksessa käytetään pedagogisena mallina 
tiimioppimista, joka perustuu innovaatiopedagogiikkaan.

tyttävä perustelemaan valintojaan eettisesti 
ja näyttöön perustuen. Asiantuntijaksi ke-
hittyminen alkaa jo opintojen alussa, jolloin 
käytännön kokemuksilla on suuri merkitys 
teoreettisen ja kokemustiedon integroimi-
sessa. Sosiaalisella tuella, oikein kohdistetul-
la rakentavalla palautteella ja reflektiolla on 
tässä merkittävä rooli. Vuorovaikutus ja dia-
logi kehittävät opiskelijan itsereflektiotaitoa, 
joka on yksi merkittävimmistä työelämävaa-
timuksista ja mahdollistaa elinikäisen oppi-
misprosessin. Oppimisen keskiössä ovat 
opiskelijan henkilökohtaiset kokemukset ja 
reflektointi, sosiokulttuuriset näkökulmat ja 
työssäoppiminen.

Oppimisen innovaatioprosessi pohjau-
tuu ongelmanratkaisuun, joka etenee on-
gelman ymmärtämisestä ja ideoinnista 
yhteistyön kautta ratkaisuvaihtoehtojen tes-
taukseen, toteuttamiseen ja arviointiin. Esi-
merkkejä innovaatiopedagogiikan keinoista 
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ja menetelmistä ovat aktivoivat oppimis- ja 
opetusmenetelmät, monialaisuus, työelämä-
lähtöisyys ja uudistuva opettajuus. Tiimi-
oppiminen voidaan määritellä uusia ajatte-
lutapoja ja toimintamalleja muodostavaksi 
dialogiseksi prosessiksi, joka tapahtuu ris-
kinoton, ongelmanratkaisun, omien ajatus-
ten muuttamisen, jakamisen ja uudelleen 
yhdistämisen kautta.

Käänteistä oppimista
Tiimioppiminen on oma prosessinsa. Kuten 
elämää, sitäkään ei aina voi suunnitella täy-
dellisesti ennakkoon. Tiimioppimista voisi 
kuvata sosiokonstruktivismin ja tekemällä 
oppimisen yhdistelmäksi. Yksinkertaistet-
tuna opiskelija tekee käytännön tekoja (te-
kemällä oppiminen), oppii yhdessä toisten 
kanssa (sosiaalinen ja yhteisöllinen) ja tä-
tä kautta rakentaa itse oman ymmärryksen 
opiskeltavasta aiheesta (konstruktivismi – 
rakentaminen).

Tiimioppiminen liittyy käänteiseen op-
pimiseen, jonka ideologiassa oppiminen 
muuttuu kohti opiskelijakeskeistä kulttuu-
ria. Opiskelijalla on itsellään korkeakoulus-
sa lähtökohtaisesti vastuu omista opinnois-
taan, ja tämä vastuu korostuu käänteisessä 
oppimisessa. Ennen kaikkea käänteinen op-
piminen kääntää perinteisen luentomaisen 
opetuksen ja oppimisen päälaelleen. Luen-
tojen sijaan opiskelijan tulee ottaa aihealu-
eet itsenäisesti haltuun: opiskelijan pitää pe-
rehtyä opintojakson toteutussuunnitelmaan, 
tutustua annettuihin materiaaleihin ja tar-
vittaessa etsiä lisää lähteitä sekä aikataulut-
taa oma opiskelunsa. Käänteinen oppiminen 
ei tarkoita ainoastaan käyttöön otettuja toi-
mintatapoja, vaan myös opiskelijakeskeistä 
ja inhimillistä suhtautumista oppimiseen. 
Opiskelijalle tämä on mahdollisuus positii-
viseen muutokseen ja oman kasvun uuteen 
alkuun – opiskelija opiskelee itseään varten.

Opiskelu alkaa ajatuksia herättävällä 
konkreettisella kokemuksella. Tämä voi tar-
koittaa esimerkiksi tiimipäivään valmistau-
tumista siten, että perehtyy päivän teemaan. 
Tiimipäivässä opiskelijat jakavat dialogisesti 
keskustellen omia ajatuksiaan ja näkemyksi-
ään ja synnyttävät näin uutta tietoa.   Vuoro-
vaikutuksellisen pohdinnan ja reflektoinnin 
avulla opiskelija luo merkityksiä oppimis-
taan asioista. Parhaiten oppimista tapahtuu, 
kun ihminen epäonnistuu ennakoimaan ti-
lannetta sisäisten malliensa varassa. Tämä 
pakottaa häntä muuttamaan ajatteluaan. On 

tärkeää antaa oppijalle mahdollisuus tunnis-
taa aikaisemman ajattelutavan tai sisäisen 
mallin harhaanjohtavuus. 

Tiimi siirtää hankkimansa tiedon käy-
täntöön laatimalla päivän päätteeksi kitey-
tyksen eli noston tiimin keskustelusta. Tä-
mä laajentaa näkökulmaa käsiteltävästä 
aiheesta. Kiteytykset liittyvät usein käytän-
nön case-esimerkkeihin ja esittämistavoissa 
pyritään toiminnalliseen ja aktiivista osallis-
tumista edellyttävään toteutukseen. Opitut 
asiat konkretisoituvat myöhemmin muis-
sa oppimistilanteissa, esimerkiksi harjoitte-
lussa. Koko prosessin ajan tapahtuva reflek-
tointi jäsentää opittua tietoa aina uudelleen. 
Opiskelijat koostavat opintojakson ajan itse-
näisesti reflektiopaperia tai muuta ajatuksia 
yhteen kokoavaa tuotosta, jossa he peilaavat 
oppimaansa aihealueeseen liittyvään teo-
reettiseen tietoon.

Tiimioppimisessa on olennaista, että 
ryhmät on muodostettu huolella ja ne ovat 
tasavertaisia toisiinsa nähden. Tiimin muo-
dostamisessa voidaan hyödyntää muun 
muassa Belbinin roolitestiä. Ryhmän hete-
rogeenisuus tukee oppimiskulttuuria ja itse-
ohjautuvuutta sekä tuottaa laadukkaampaa 
ajattelua ja toimintaa. Tiimioppimisen ensi-
sijainen ohjauskeino on palaute, jonka tulee 
olla jatkuvaa ja välitöntä. Opiskelijat antavat 
ja saavat palautetta koko työskentelyn ajan, 
minkä lisäksi opintojakson päättyessä opis-
kelija arvioi itse omaa suoriutumistaan tii-

min työskentelyssä ja antaa palautetta muil-
le. Tiimit työstävät erilaisia teemoja, joiden 
käsittely suunnitellaan niin, että ne edistä-
vät sekä oppimista että tiimin kehittymistä 
ja vaativat ryhmän sisäistä vuorovaikutusta. 
Opiskelijan on sovitettava aikataulunsa yh-
teen tiiminsä kanssa ja organisoitava yhteis-
ten tehtävien tekeminen.

Uuden tyylin omaksuminen  
vaatii aikaa
Tiimioppimiseen liittyy sekä hyötyjä että 
haasteita. Sen katsotaan tukevan moniam-
matillisen työotteen kehittymistä, itseohjau-
tuvuuden lisääntymistä ja olevan yhteydes-
sä yrittäjämäisen otteen ja yhdessä oppijan 
identiteetin muodostumiseen sekä vuoro-
vaikutukseen työssä. Haasteet ovat luonteel-
taan sekä tiimin sisäisiä että ulkoisia. Tyy-
pillisiä tiimin sisäisiä ongelmia ovat haasteet 
organisoinnissa, kuten aikataulutus ja teh-
tävänjako, erimielisyydet tiimin sisällä se-
kä erot tiimin jäsenten motivaatiotasoissa. 
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Ulkoisia haasteita aiheuttavat ennen kaik-
kea liian suuren vastuun antaminen ja oh-
jauksen puute. Koska kyseessä on monel-
le opiskelijalle täysin uusi tapa oppia, ei sen 
sisäistäminen välttämättä tapahdu hetkessä. 
Tämän takia on tärkeää tukea opiskelijaa uu-
den opiskelutyylin omaksumisessa ja antaa 
siihen riittävästi aikaa. Turun ammattikor-
keakoulussa tiimioppimisen omaksumista 
tuetaan esimerkiksi kirjallisen Tiimioppi-
jan käsikirjan avulla, mentorointitoiminnal-
la sekä ammatillisen kasvun tuntien keskus-
telujen ja harjoitusten avulla.

Aiemmin mainittiin, että tiimioppimi-
sen omaksuminen vaatii opiskelijalta aikaa. 
Samoin se vaatii opettajalta aikaa ja halua 
omaksua uudenlaista opettajuutta. On us-
kallettava päästää irti ajatuksesta, että oma 
osaaminen ja tieto tulee siirtää opiskelijoil-
le. Sen sijaan tulee tukea opiskelijan omaeh-
toista ammatillista kasvua ja vastuunottoa 

omasta oppimisesta. Opettajan rooli myös 
muuttuu entistä enemmän valmentajaksi, 
oppimisen mahdollistajaksi ja fasilitoijaksi. 

Työelämässä tapahtuneet ja tulevaisuu-
dessa tapahtuvat muutokset muodostavat 
uusia tarpeita toimintaterapeuttien osaami-
selle ja heiltä vaadittaville taidoille. Oikein 
hyödynnettynä tiimioppiminen vastaa näi-
hin tarpeisiin. Etenkin kyky sopeutua muu-
toksiin ja toimia erilaisissa ympäristöissä ja 
tiimeissä on tärkeää. Tiimioppiminen, jos-
sa opiskelijan tulee ottaa vastuu omasta ja 
tiiminsä oppimisesta, on omiaan kehittä-
mään innovatiivisuutta, vastuullisuutta, it-
senäisyyttä ja jatkuvan oppimisen kulttuu-
ria. Nämä kaikki ovat ominaisuuksia, joita 
moniammatillisessa työyhteisössä toimiva 
asiantuntija menestyäkseen tarvitsee. Val-
mistuessaan opiskelijalla on valmiudet me-
nestyä tulevaisuuden työelämässä ja ottaa 
osaa innovaatioprosesseihin uutta luoden. •Ku
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